
AL\1295921CS.docx PE758.846v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova
předseda

26.2.2024

Pan Pascal Canfin
předseda
Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, (ES) č. 401/2009, (EU) 
2017/745 a (EU) 2019/1021, pokud jde o přerozdělení vědeckých a technických 
úkoů a zlepšení spolupráce mezi agenturami Unie v oblasti chemických látek 
(COM(2023)0783 – C9-0447/2023 – 2023/0455(COD))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 24. ledna 2024 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu. 

Po hlasování o stanovisku ze dne 19. března 2024 se Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
rozhodl vyzvat Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin jako věcně 
příslušný výbor, aby zohlednil při přijímání své zprávy o daném návrhu Komise níže uvedené 
úvahy.

S pozdravem

Norbert Lins



PE758.846v01-00 2/3 AL\1295921CS.docx

CS

 Obecná zásada

Výbor AGRI vítá zásadu „jedna látka – jedno posouzení nebezpečnosti“, která umožňuje lépe 
využívat zdroje agentur a vědeckých institucí Unie a zabránit zdvojování úsilí. Vyzývá k 
tomu, aby byla věnována zvláštní pozornost omezení překrývání právních rámců a úkolů 
přidělených Evropské agentuře pro chemické látky, Evropské agentuře pro bezpečnost 
potravin a Evropské agentuře pro léčivé přípravky.

 Úroveň centralizace

Výbor AGRI poukazuje na to, že přerozdělení úkolů by nemělo vést k tomu, že za posuzování 
rizik všech chemických látek bude odpovědná jedna agentura. Předpisy musí jasně stanovit 
povinnosti jednotlivých agentur. 

 Odborné znalosti

Výbor AGRI zdůrazňuje, že přerozdělení úkolů by mělo být prováděno na základě odbornosti 
jednotlivých agentur, tak aby agentura pověřená úkolem disponovala odborností v dané 
oblasti. Mělo by být zajištěno, aby cenné odborné znalosti získané stávajícími subjekty 
zůstaly zachovány. Je třeba zachovat odbornost agentur v oblasti posuzování rizik, které jsou 
za toto posuzování v současnosti v souladu s jednotlivými předpisy odpovědné. Každá 
agentura má pro provádění konkrétních posouzení ty nejlepší předpoklady díky svým 
rozsáhlým zkušenostem ohledně specifik daných h výrobků, např. úřad EFSA v oblasti 
používání potravin.

 Zdroje

Výbor AGRI trvá na tom, že nové úkoly pro agentury musí být doprovázeny potřebnými 
zdroji. Přerozdělení práce nesmí vést k tomu, aby agentura nebo výbor nebyly schopny 
zvládat pracovní zátěž, což by ohrozilo kvalitu práce.

 Úkoly, které mají být přerozděleny

Výbor AGRI navrhuje, aby se agentura ECHA podílela na posuzování nebezpečnosti v rámci 
posuzování materiálů určených pro styk s potravinami a aby se l úřad EFSA podílel na 
posuzování rizik. Toto přerozdělení pravomocí musí být spojeno s opatřeními v oblasti 
odpovědnosti, důvěrnosti, transparentnosti a zdrojů.

 Posouzení dopadů 

Výbor AGRI souhlasí, aby se provedlo posouzení dopadů iniciativy „jedna látka – jedno 
posouzení“, neboť je třeba zajistit, aby byly řádně posouzeny možné dopady na podniky a 
byly aby podniky do této iniciativy zapojeny hned od jejího zahájení. Podniky budou muset 
být mimořádně ostražité, aby ochránily svá zákonná práva, protože zvažované návrhy mají 
dopad na rozhodovací proces. Zejména bude třeba důkladně posoudit návrh, aby společnosti a 
laboratoře informovaly agenturu ECHA o všech studiích prováděných pro regulační účely, 
aby se zajistilo, že tato situace nebude oslabovat, byť neúmyslně, základní práva společností a 
laboratoří vykonávat svou činnost.



AL\1295921CS.docx 3/3 PE758.846v01-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.


